Et li cai di X andono a la Signoria dicendo aver cossa che importa, e volseno el suo Consejo con zonta dil Colegio. Et cussì fo chiamà el Consejo di X, et li altri licentiati a bona hora.

Ancora ogi, in Pregadi, fo messo parte per li consieri, che quelli sora il cotimo di Alexandria potesseno venir in Pregadi come quelli sora quel di Damasco, *videlicet* sier Donado Marcello et sier Benetto Cabriel. E andò la parte: 82 di la parte, 96 di no; e fu preso di no.

El presente portò l'orator turcho a la Signoria.

Cavezi 5 de brochà d'oro de Bursa, dei qual uno è più richo dei altri,
et uno altro è *etiam* brochà d'arzeno.

Uno fazuol de seda da cenzer.

Cinque cavezi de damaschin de diversi colori fatti in Bursa, tra i qual n'è uno de brocatello d'oro et paonazo, con fojami turchini.

Quatro peze de zambeloto, do paonaze, una più scura di l'altra; et le altre do verde, una più scura di l'altra. Le qual tutte robe et presente di pocha valuta, fo mandato a li procuratori di la Chiesa di San Marco.

Copia de la lettera mandata per el Signor turcho a la Signoria nostra per il suo orator, traduta di greco.

Sultan Bajesit chaham, per la Dio gratia imperator potente de la Europa et de la Asia etc. a lo [994] illustrissimo et excellentissimo honorado doxe de la illustrissima Signoria de Venetia domino Leonardo Lauredano salute. La degna et conveniente salutation con la presente mandemo a la vostra excellentia.

Sia noto a la vostra serenità, che al presente, per acrescimento de la pace quale è fra de nui, et anche per intendere de la sanità et bona convalescentia de vostra excellentia, mandemo el presente nostro schiavo Jagubi ambador a la vostra illustrissima Signoria, et anche per certificarvi de la nostra sanità, et che pigliate alegrezza, et che se augumenti la nostra pace a la giornata. Per el passato, nui mandassemo i capitoli per el secretario vostro, et comandassemo che, simele a quelli, dovesse scriver et mandarli al nostro imperio; et cussì haveti scripto et havete mandato *cum* el vostro ambador missier Andrea Gritti, et quelli comprehendono tutto quello era scripto da parte del nostro imperio. Et per questo, l'è necessario che la vostra Signoria rescriva altri capitoli che se intenda da parte de vostra Signoria zoè scripti in nome de quella; et che le condition et cause siano quelle medeme che nui mandassemo in quelli nostri capitoli et non altramente, et mandemeli *cum* el presente schiavo a portarli al nostro imperio. Et il presente schiavo nostro, compido l'haverà la causa sua, comandè et mandati el dicto al mio imperio.